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I. 1. Poděkování

Období psaní disertační práce patřilo jednoznačně k těm nejtěžším, jakými jsem doposud

v životě prošla. Přesto to bylo také období radostné, protože v sobě zahrnovalo výzvu a metu,

jíž je třeba dosáhnout a onen intenzivní pocit závazku či přímo svazku s tím, kdo mě tímto

obdobím provází a vede. Můj školitel, pan profesor Vlastimil Zuska, byl po celou tu dobu se

mnou a takřka nikdy mě neopouštěl. Svůj mentální prostor v mé hlavě okupoval s naprostou

samozřejmostí po celé ty roky a nyní mi bude zcela jistě scházet. Chtěla bych mu poděkovat

za laskavé, dlouhé a trpělivé vedení, cenné, kritické a konstruktivní připomínky, ochotu

pročítat již první náčrty práce a za to, že to se mnou nikdy nevzdal. Mockrát Vám děkuji,

pane profesore.

Hned na počátku doktorského studia se mne ujal Tomáš Kulka a provedl mne tématy

anglo-saské estetiky a filosofií Nelsona Goodmana. Vděčím mu za neocenitelné rady

praktického i teoretického rázu, za ochotu pročíst a opoznámkovat první verzi práce a za to,

že mi zachoval přízeň i v dobách zmítaných všemi těmi rozervanými „disertačními“ pocity.

Mockrát mu za to děkuji.

Děkuji také celé své rodině za podporu v době, kdy mě zcela ovládl mateřský pud a

láska k dítěti, která mi nedala spát, natož psát. Za to, že jste kus té lásky vzali na sebe a

umožnili mi pracovat, psát a studovat Vám všem mockrát děkuji.
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I. 2. Úvod

Hlavní myšlenka předkládané práce vychází z přesvědčení, že v rámci teorie umění se lze

smysluplně zabývat vztahem umění a poznání a že tematizace tohoto vztahu by mohla být pro

současnou teorii vizuálního umění přínosem. První tezi o smysluplnosti a opodstatnění

zkoumání umění ve vztahu k poznání lze prokázat poměrně snadno poukazem na historii a

současnost zkoumání tohoto vztahu. Druhé tvrzení, že zkoumání umění pomocí jeho vztahu

k poznání může být pro teorii umění přínosem, a zvláště pro současnou teorii současného

umění, bude zapotřebí prokázat a bude to o to těžší, o co snazší se může zdát prokázání teze

první. Hledání přesvědčivého argumentu ve prospěch hypotézy o přínosu spojení umění

a poznání pro současnou teorii umění bude hlavním cílem předkládané práce.

Myšlenková osa textu bude vycházet z několika předpokladů, které budou

v jednotlivých kapitolách rozpracovány. Prvním bude názor, že vztah umění a poznání

umožňuje několik různých teoretických přístupů a že vyzdvižení jednoho z nich na pozadí

těch zbylých, bude pro zamýšlená zkoumání prospěšné. Pokusíme se zformulovat tři přístupy

ke zvolenému tématu umění – poznání. Tyto přístupy logicky vyplývají ze zaměření na jeden

z členů trojúhelníku autor – umělecké dílo – vnímatel a jsou implicitně obsaženy v tradičních

i současných teoriích.

Uvažované tři přístupy se zaměřují na různé typy poznání, tj. na druhý z členů vztahu

umění a poznání. Soustředí se vždy na poznání ve vztahu k jednomu z vrcholů uvedeného

trojúhelníku a závisejí tak na různých typech poznání, o kterých můžeme uvažovat. Ty lze

stručně charakterizovat takto: (1) poznání, jež má (musí mít) umělec (aby mohl tvořit); (2)

poznání, jež můžeme získat z uměleckého díla a (3) poznání, jež musí mít vnímatel, aby mohl

dílu (správně) rozumět. 1 Všechny tři typy poznání již našly své teoretické ukotvení, ale zájem

vzbuzuje důraz, který na třetí z nich, klade současná praxe uměleckého provozu. Ta jeho

důležitost zdůrazňuje v nebývalé míře. Zaměření na diváky, komentované prohlídky a tzv.

„zprostředkování umění“ tvoří hlavní náplň doprovodných programů současných výstav.

Domnívám se, že roli diváka nebylo nikdy věnováno tolik pozornosti na tolika úrovních dění

světa umění jako je tomu dnes. Tento fenomén se pokusíme popsat jako „obrat k divákovi“.

Na tento třetí typ poznání, tj. poznání coby předpoklad vnímání umění, se zaměříme i my a

1 Zmíněné roviny se přirozeně prolínají a hranice mezi nimi nejsou statické, ale dynamické. Uvedené druhy

poznání se prolínají a vzájemně ovlivňují. Jednotlivé přístupy od sebe nelze zcela izolovat a jejich oddělení bude

sloužit pouze k účelům našeho teoretického zkoumání. Tyto přístupy se navíc nevyčerpávají zaměřením na

poznání, ale mohou se rozrůstat díky zaměření na druhý člen vztahu umění – poznání, tj. na umění. V textu se

zaměříme především na současné vizuální umění a jeho diváky.
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využijeme ho k ověření hypotézy disertační práce.

Nejprve se zaměříme na to, co se ve světě umění aktuálně děje a v části „Vnímavost

vůči současnému dění v umění“ představíme několik obratů, ke kterým v umění došlo.

Popíšeme edukativní obrat, který klade souvislost umění a poznání do centra svého zájmu a

zkoumá jak edukační potenciál výstav, tak širší ranek témat, která tematizovaný vztah nabízí.

Tento obrat úzce souvisí s dalšími obraty, kterým budeme věnovat pozornost a popíšeme je.

Všechny uvedené obraty se pokusíme zastřešit pojmem „obrat k divákovi“. Pro argumentační

celistvost navrhovaného pojmu představíme stručně už v této části několik faktorů, které

k obratu k divákovi vedly, a které ovlivnily podobu současného umění. Podrobně je poté

představíme v další části nazvané „Faktory ovlivňující podobu současného umění a jeho vztah

k poznání“. Následný podrobný popis těchto faktorů se opírá o předpoklad, že podoba

současného umění je příčinou „obratu k divákovi“ a že k současné podobě umění vedly mezi

jinými i tyto faktory. Na vztah umění a poznání se tedy zaměřujeme na základě vnímavosti

k aktuálnímu dění v uměleckém provozu i v disciplínách, které se uměním zabývají. Logickou

osu našich úvah tak tvoří jakási smyčka. Hledáme způsob, jak porozumět současnému umění

a volíme zkoumání umění v jeho vztahu k poznání, a to z toho důvodu, že v současném umění

se právě tento vztah dostává do popředí. Pohybujeme se tak ve smyčce uzavřené, přesto však

prostorné.

Prvním z faktorů, který popíšeme, a na který se zaměříme díky přijatému předpokladu,

že umění je nerozlučně spjato s kulturou, ve které vzniká, bude vizuální kultura. Nejprve

popíšeme obrat, který s vizuální kulturou úzce souvisí, „obrat k obrazu“, a pokusíme se

odhalit hlubší základy této kultury, ve které dominují obrazy. Pro vizuální kulturu je

charakteristické technické produkování obrazu a jeho mediální šíření. Upozorníme na to, že

obrazy produkované novými médii provázející člověka takřka na každém kroku, zásadním

způsobem ovlivňují jeho rozumění skutečnosti a vyžadují „nový způsob“ vidění a vnímání.

Na naše myšlení kladou požadavky, jež se dají nazvat „myšlení obrazem“. V kultuře, jíž

dominují vizuální média jako fotografie, film, video, televize a internet, je kvantita a intenzita

obrazů produkovaných médii tak obrovská, že mění náš způsob vidění skutečnosti. Vizuální

kulturu spolu s jejími teoretiky popíšeme jako prostor, v němž ve velkém kolují obrazy, či

v pojmosloví teoretiků této kultury, „vizuální sdělení“ a „vizuální informace“. Probíhá zde

živá „obrazová komunikace“ a „sdílení“ či „sdělování obrazem“. Rozvoj a dostupnost

technologií, které byly dříve určeny jen málokomu (například nejrůznější záznamové přístroje

jako fotoaparáty a kamery) přispěl k nárůstu „obrazových sdělení“ a rozvoji „obrazového

sdílení“ a jejich šíření prostřednictvím všem dostupné výpočetní techniky propojené
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virtuálními sítěmi kdykoli a kamkoli. Naši každodenní zkušenost sdílíme pomocí obrazů,

kterými ji zaznamenáváme a pro ostatní i pro sebe vizualizujeme. Komunikujeme pomocí

obrazů.

Snahy o zkoumání témat spojených s vizuální kulturou se začaly objevovat nejen v

metodikách vzdělávání mediálních a výtvarných výchov, kde se projevily například důrazem


[…]

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hlavního teoretického směru, jež se souvislostí umění a poznání zabývá.

Z těchto důvodů jsme nečerpali pouze z výsledků teorií estetického kognitivismu a

zaměřili jsme se na výsledky jiné disciplíny, která se pro naše záměry ukázala být vhodnějším

myšlenkovým prostředkem. Jednak z toho důvodu, že i na druhé straně zkoumaného vztahu

umění a poznání se estetický kognitivismus míjí s naším zájmem o současné vizuální umění a

za druhé proto, že i když se disciplína, na kterou jsme aplikovali všechny dosavadní dosažené

výsledky, nesoustředí výhradně na námi zohledněný vztah umění a poznání, k promýšlení

současné situace, v níž se svět umění nachází, vypracovala vhodnější prostředky. V závěru

práce jsme dospěli k estetice coby vhodnému nástroji k analýze soudobého umění a odhalili,

že tato disciplína disponuje širokou a dobře propracovanou pojmovou základnou vhodnou

k teoretickému uchopení současného vizuálního umění s ohledem na obraty, k nimž v umění

dochází i na faktory, jež tyto obraty způsobují. Navrhli jsme pojem „poučený estetický

postoj“, který reaguje na revoluční proměny role diváků v soudobém umění, a tyto proměny

popsali. Zaměření na schopnost a ochotu (které jsou současným uměním i kulturním

prostředím silně prověřovány) zabývat se uměním, zaujímat k němu estetický postoj a

vytvářet z něj estetické objekty, jsme odhalili jako hledaný teoretický přístup k současnému

vizuálnímu umění. Zaměření na ochotu diváka esteticky recipovat, vytvářet estetický objekt a

vědomě se rozhodovat pro zaujímání estetického postoje, který je navíc otevřený a ochotný

nechat se poučit, aktivně se poučovat a využívat další informační zdroje o díle, je hledaným

klíčem k aktuální teorii vizuálního umění, která bude citlivě reagovat na současné dění

v umění.

Pokusili jsme se přispět do slovníku současné estetiky či do encyklopedie pojmů

současné estetiky a obohatit její slovník o nový pojem, který může sloužit jako klíč či

odrazový můstek k dalším pokusům a posunům v teorii umění. Nabízíme tento pojem jako

pojem otevřený a přístupný dalšímu rozpracování a obohacení. Zahrnuli jsme téma poznání

do zkoumání současného umění a nalezli cestu možného teoretického spojení umění a

poznání, které by mohlo být pro zkoumání umění přínosem. Cílem této práce bylo na možnost

takového spojení upozornit a načrtnout cestu, jak ji při zkoumání současného umění využít.
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IX. Abstrakty

Mgr. Barbora Řebíková, Katedra estetiky, FF UK, Praha

Umění a poznání. Přínos tematizace vztahu umění a poznání pro teorii současného vizuálního

umění

Abstrakt:

Disertační práce se zabývá vztahem umění a poznání a zkoumá, jaký přínos by tato tematizace

mohla mít pro teorii současného vizuálního umění. Výběr tématu vychází z citlivosti

k aktuálnímu dění ve světě umění, kde se tento vztah dostává do popředí zájmu. Práce toto

dění představuje a ukazuje, k jakým obratům v soudobém světě umění dochází a jakým

způsobem je zvýznamněna role diváků. Zabývá se podobou současného umění, která k těmto

obratům vedla a představuje faktory, jež tuto podobu ovlivnily. V práci jsou představeny

především ty faktory ovlivňující podobu současného umění, které ovlivnily i nároky kladené

na diváky. Pozornost je poté věnována filosofickým východiskům zkoumaného vztahu a

v práci jsou představeny základy jeho zkoumání u Platóna a Aristotela. Hlavní teoretické

těžiště zkoumaného vztahu však představuje estetický kognitivismus, který je v práci

důkladně představen. V rámci této teorie, jež se na vztah umění a poznání výslovně zaměřuje,

však není nalezena dostatečná aktuálnost či uplatnitelnost na problémy soudobého umění.

V závěrečné části se proto práce zaměřuje na estetiku a navrhuje nový pojem „poučený

estetický postoj“, jež by mohl být pro teorii současného vizuálního umění přínosem a naplnit

tak cíl práce. Disertační práce je uspořádána do pěti tematických celků, které tvoří logickou

osu zvoleného zkoumání. Závěrečná část „estetika současného umění“ je pokusem o naplnění

jeho smyslu.

Klíčové pojmy: umění, poznání, současné umění, estetika, estetický postoj

Art and Knowledge. Research of Relationship between Art and Knowledge and its

Contribution to Theory of Contemporary Visual Art

Abstract:

The dissertation deals with the relationship between art and knowledge and examines which

contribution this thematic might have to the theory of contemporary visual art. The choice of

the theme is based on the sensitivity to the current events in the world of art, where this

relationship is the main object of interest. This work presents and illustrates the turnovers in

the contemporary art world and how the role of the audience is emphasized. It deals with the

form of contemporary art that has led to these turnovers and represents factors that have

influenced this form. In the work there are presented mainly the factors influencing the form

of contemporary art, which influenced the demands on the audience. Attention is then devoted

to the philosophical origins of the studied relationship and in the essay there are presented the

basics of its exploration at Plato and Aristotle. The main theoretical centre of the studied

relationship, however, is aesthetic cognitivism, which is thoroughly presented in the work.

However, within this theory, which explicitly focuses on the relationship of art and cognition,

is not found any sufficient topicality or applicability to the problems of contemporary art. In
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the final part the thesis focuses on aesthetics and proposes a new concept of "informed

aesthetic attitude", which could be a benefit for the theory of contemporary visual art and thus

fulfil the aim of this work. The dissertation is organized into five thematic units, which form a

logical timeline of the chosen study. The final part of the "Aesthetics of Contemporary Art" is

an attempt to fulfil its meaning.

Key words: art, knowledge, contemporary art, aesthetics, aesthetic attitude