Posudek školitele disertační práce Mgr. Barbory Řebíkové – Umění a

poznání. Přínos tematizace vztahu umění a poznání pro teorii současného

vizuálního umění.

Práce B.Řebíkové „revitalizuje“ tradiční problém umění a obecněji

estetického objektu – estetické zkušenosti a poznání, který provází úvahy o

umění od antiky po dnešek. Sám vznik moderní estetiky, pokud je situován do

vystoupení A. G. Baumgartena, je založen na postulování specifických modů

poznání, které estetický prožitek přináší. Výkyvy opačným směrem, tedy názor,

že estetický prožitek žádné poznání nepřináší, můžeme stopovat ke Kantovi, ale

třeba i a například k názorům J. R. R. Tolkiena. Autorka se ale nezaměřuje na

historickou analýzu tohoto vztahu, přičemž ovšem historické souvislosti

neignoruje, ale zasvěceně zkoumá „současnou historii“ této relace a to v práci

promyšleně strukturované, pečlivé, vykazující podrobnou znalost relevantních

textů (drobnější absenci staršího textu Herberta Reada Výchova uměním uvádím

jen na okraj). Oceňuji zejména zachování kritického odstupu autorky i k textům,

které konvenují jejímu přístupu.

Po metodologickém úvodu, kde autorka tzv. odkrývá karty, tedy reflektuje

metody a metodologii svého přístupu ke zvolenému problému, včetně jeho

limitů, zdůvodňuje volbu tématu, pak přistupuje k prezentaci škály „obratů“ –

v zásadě aktuálních akcentů určitých vztahových pólů, jako je edukativní,

sociální, etický obrat i obrat k divákovi. Z těchto akcentů zcela logicky

vyplývají dominantní faktory podob současného vizuálního umění a vlivy na

jeho podoby, v této (IV.) kapitole je pak nejpřínosnější část o postprodukci, jako

faktoru relativně novém a výrazně určujícím stávající „tvář“ umění současnosti.

Dalším krokem je zobecnění reflexe současné umělecké, kurátorské,

divácké praxe v estetice a filosofii umění a vyústění do obhajoby relevance

estetického kognitivismu pro současnou teorii umění. Autorka pak pokračuje ve

svém plánovaném postupu „od konkrétního k obecnému“ v závěrečné kapitole

„Estetika současného umění“, kde mimo jiné obhajuje tradiční koncept

estetického postoje a to, dle mého, úspěšně.

Z uvedeného jistě vyplývá, že disertační práci Barbory Řebíkové

hodnotím jednoznačně kladně a bez výhrad doporučuji k obhajobě. Jako

školitel připojím, že nejde o první verzi práce, autorka se propracovávala

k finální podobě postupně, spoustu „lešení“ odstranila a to ku prospěchu

výsledného textu.
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